
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 09/02/2022 – Edição 3829 – Pg 2A e 3A 

DECRETO N.º 340, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Súmula: Dispõe sobre a atualização da 

Programação Financeira de Arrecadação 

Mensal e Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso para o Exercício Financeiro 

de 2021. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, 

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica atualizado os valores do cronograma de execução mensal de 

desembolso e a programação financeira de arrecadação mensal para o exercício 

financeiro de 2021 na forma do Anexo I, parte integrante deste decreto. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua emissão. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 09/02/2022 – Edição 3829 – Pg 2A e 3A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Programação Financeira 
 

Equiplano Página:1 

JAN 

JUL AGO 

FEV MAR 

SET 

ABR 

OUT 

MAI 

NOV DEZ 

JUN 

TOTAL 

00000 - Recursos Ordinários (Livres) 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.452.276,62 2.452.276,62 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-2.452.276,62 -2.452.276,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00101 - Fundeb 60% 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

39.400,00 39.400,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-39.400,00 -39.400,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00102 - Fundeb 40% 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

361.190,00 361.190,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-361.190,00 -361.190,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

413.011,59 413.011,59 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-413.011,59 -413.011,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

250.530,01 250.530,01 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-250.530,01 -250.530,01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 09/02/2022 – Edição 3829 – Pg 2A e 3A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Programação Financeira 
 

Equiplano Página:2 

JAN 

JUL AGO 

FEV MAR 

SET 

ABR 

OUT 

MAI 

NOV DEZ 

JUN 

TOTAL 

00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.595.585,25 1.595.585,25 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-1.595.585,25 -1.595.585,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00304 - Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

169.700,00 169.700,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-169.700,00 -169.700,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00376 - RECURSO PORTARIA 356/2021- ENFRENTAMENTO AO COVID-19  

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.557,26 17.557,26 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-17.557,26 -17.557,26 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00378 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) PORT. 894/2021 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

79.935,52 79.935,52 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-79.935,52 -79.935,52 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00379 - INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA- PORT 1617 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

200.000,00 200.000,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-200.000,00 -200.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 09/02/2022 – Edição 3829 – Pg 2A e 3A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Programação Financeira 
 

Equiplano Página:3 

JAN 

JUL AGO 

FEV MAR 

SET 

ABR 

OUT 

MAI 

NOV DEZ 

JUN 

TOTAL 

00380 - INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE- PORT 1509 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

70.000,00 70.000,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-70.000,00 -70.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00501 - Receitas de Alienações de Ativos 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

771.434,83 771.434,83 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-771.434,83 -771.434,83 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

32.255,00 32.255,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-32.255,00 -32.255,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00852 - FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS N°113/2015 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20.000,00 20.000,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-20.000,00 -20.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00870 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO INFRAESTRUTURA URBANA 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

35.872,53 35.872,53 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-35.872,53 -35.872,53 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 09/02/2022 – Edição 3829 – Pg 2A e 3A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Programação Financeira 
 

Equiplano Página:4 

JAN 

JUL AGO 

FEV MAR 

SET 

ABR 

OUT 

MAI 

NOV DEZ 

JUN 

TOTAL 

00886 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL- CONV SEDU 288/2019 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56.233,74 56.233,74 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-56.233,74 -56.233,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00887 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA- GUARAI A RIO DA PRATA 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.459.754,52 1.459.754,52 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-1.459.754,52 -1.459.754,52 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00894 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - CONV. SEDU 383/2020 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

52.250,00 52.250,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-52.250,00 -52.250,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

00904 - CONSELHOS MUNICIPAIS DE DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE- CEDCA/PR DEL 084/2019 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.400,00 6.400,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-6.400,00 -6.400,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

01036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

14.314,05 14.314,05 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-14.314,05 -14.314,05 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 09/02/2022 – Edição 3829 – Pg 2A e 3A 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Programação Financeira 
 

Equiplano Página:5 

JAN 

JUL AGO 

FEV MAR 

SET 

ABR 

OUT 

MAI 

NOV DEZ 

JUN 

TOTAL 

01494 - ESTADUAL Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Lei/Ato 5974 - Decreto 340/2021 - 31/12/2021 

Alterações Adicionais das Cotas de Receitas 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20.590,00 20.590,00 

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-20.590,00 -20.590,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TOTAL POR FONTE 

TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 


